[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГЛАВА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.12.2008

	№  207

	с. Каргасок

	Об утверждении стандарта качества бюджетных услуг в области культуры, оказываемых за счет бюджета муниципального образования «Каргасокский район»

В соответствии с постановлением Главы Каргасокского района  от 20.05.2008  № 100 «Об утверждении консолидированного перечня бюджетных услуг, оказываемых населению Каргасокского района за счет бюджета муниципального образования «Каргасокский район», в  целях повышения эффективности деятельности муниципальных учреждений Каргасокского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Стандарты качества бюджетных услуг в области культуры и дополнительного образования детей в области культуры, оказываемых за счет бюджета муниципального образования «Каргасокский район».

2.  Главному специалисту экономико-аналитического отдела Адми-нистрации Каргасокского района (Андрейчук В.А.) обеспечить размещение утвержденных настоящим постановлением стандартов в сети Интернет на официальном сайте Администрации Каргасокского района.

3.  Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Каргасокского района  Н.М.Бейдерову.

	Глава Каргасокского района

	А.М. Рожков

	Исп.Громова Н.А.

2 19 06

Утверждены
постановлением Главы

Каргасокского района

от 05.12.2008  № 207

Приложение

СТАНДАРТЫ

КАЧЕСТВА БЮДЖЕТНЫХ  УСЛУГ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ,

ОКАЗЫВАЕМЫХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ  БЮДЖЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРГАСОКСКИЙ  РАЙОН»

СТАНДАРТ

КАЧЕСТВА  БЮДЖЕТНОЙ УСЛУГИ

ПО БИБЛИОТЕЧНОМУ ОБСЛУЖИВАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

1.  Наименование бюджетной услуги
- библиотечное обслуживание населения.
2. Содержание бюджетной услуги   - формирование, организация и сохранение библиотечного фонда и организация доступа к нему; обеспечение доступа населения к электронным ресурсам библиотеки;  просветительская работа с читателями.

3.  Категория получателей бюджетной услуги  - население Каргасокского района.

4.  Группа получателей бюджетной услуги – население Каргасокского района.

5.  Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, Томской области, содержащих обязательные требования к объему бюджетной услуги, порядку и условиям её оказания, а также иные обязательные характеристики бюджетной услуги, служащие основанием для установления стандарта бюджетной услуги:

Федеральный закон от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;

Постановление Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 03.02.1997 № 6 «Об утверждении межотраслевых норм времени на работы, выполняемые в библиотеках»;

Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 22.06.1998  № 341 «О формировании государственной политики в области сохранения библиотечных фондов как части культурного наследия и информационного ресурса страны»;

Приказ министерства культуры Российской Федерации от 02.12.1998  № 590  «Об утверждении Инструкции об учете библиотечного фонда»;

Закон Томской области «О библиотечном деле и обязательном экземпляре документов в Томской области», принятый решением Государственной Думы Томской области от 09.10.1997  № 573;

Правила пожарной безопасности для учреждений культуры Российской Федерации (ВППБ 13-01-94) (введены в действие Приказом Министерства культуры Российской Федерации  от 01.11.1994  № 736).

6.  Объем бюджетной услуги – действия, которые должны быть произведены в процессе оказания бюджетной услуги:

1) работа с подписными и издательскими каталогами, изучение читательского спроса, проведение подписки и закупка книг, каталогизация фондов, проведение рестав-рационных мероприятий;

2) выдача документов в отделах абонемента, читального зала, через систему межбиблиотечного абонемента (взаимное предоставление во временное пользование документов из фондов поставщиков  бюджетных услуг – участников системы межбиблио-течного абонемента) по запросам получателя бюджетной услуги;

3) информационно-библиографическое обслуживание пользователей библиотеки;

4) организация деятельности литературных и краеведческих объединений, проведение конкурсов, выставок и презентаций, образовательных и просветительских мероприятий (в соответствии с Планом основных мероприятий).

7.  Результат, который должен быть достигнут в процессе или окончании выполнения бюджетной услуги, - выполнение библиотечных и информационных запросов получателя бюджетной услуги путем предоставления информации о наличии документов в фондах поставщика бюджетной услуги и выдачи во временное пользование документов из указанных фондов через систему абонементов и читальных залов на сроки, определенные в Правилах пользования библиотекой.

8.  Порядок и условия предоставления бюджетной услуги.

8.1.  Продолжительность оказания бюджетной услуги и (или) срок предоставления бюджетной услуги.

Бюджетная услуга предоставляется поставщиком бюджетной услуги ежедневно с одним выходным днем в неделю кроме праздничных дней. Время  обслуживания получателей бюджетной услуги составляет при 6-дневной рабочей неделе не менее 42 часов в неделю.

8.2. Требования к материально-техническому обеспечении оказания бюджетной услуги:

1) здание поставщика бюджетной услуги располагается с учетом его доступности для получателя бюджетной услуги на общественном транспорте;

2) помещения поставщика бюджетной услуги разделяются на следующие функцио-нальные зоны, предназначенные для использования получателем бюджетной услуги:

а) зона  каталогов;

б) справочно-библиографическая зона;

в) универсальная читальная зона или специализированные читальные залы;

г) зона копирования документов;

д) зона абонемента;

е) общедоступные  туалеты.

3) помещения поставщика бюджетной услуги оснащаются справочно-поисковым аппаратом, обеспечивающим оперативное получение информации получателем бюджетной услуги из различных источников;

4) помещения поставщика бюджетной услуги оснащаются технологическим обору-дованием, мебелью, отвечающими установленным требованиям и обеспечивающими надлежащее качество услуг по библиотечному обслуживанию населения;

5) оборудование используется по назначению в соответствии с технической доку-ментацией, содержится в исправном состоянии, подлежит систематической проверке.

8.3.  Требования к работникам, оказывающим бюджетную услугу.

Работники, оказывающие бюджетную услугу, должны иметь соответствующие занимаемой должности образование, квалификацию, профессиональную подготовку, обладать знаниями и опытом, необходимыми для выполнения возложенных обязанностей.

8.4.  Санитарно-гигиенические, противопожарные и иные обязательные требования к процессу оказания бюджетной услуги.

Здание и помещения поставщика бюджетной услуги должны отвечать требованиям санитарно-гигиенических норм и правил, правил пожарной безопасности, безопасности труда и быть защищены от воздействия факторов, отрицательно влияющих на качество предоставляемых услуг.

8.5.  Порядок информирования о предоставляемой бюджетной услуге.

Поставщик бюджетной услуги обеспечивает получателя бюджетной услуги бесплатной, доступной и достоверной информацией, включающей сведения о наименовании поставщика бюджетной услуги и его местонахождении (месте его государственной регистрации), о режиме работы, перечне основных видов документов, хранящихся в библиотечных фондах, Правилах пользования библиотекой.

Информация о бюджетной услуге представляется в доступном и наглядном виде через средства массовой информации и на стендах поставщика  услуги.

8.6.  Порядок обжалования действий (бездействия) работников, оказывающих бюджетную услугу.

Получатель бюджетной услуги может обжаловать действия (бездействие) работников, оказывающих бюджетную услугу, путем обращения:

1) к руководителю поставщика бюджетной услуги;

2) в Отдел культуры Администрации Каргасокского района;

3) в  суд.

Получатель бюджетной услуги вправе обжаловать действия (бездействие) работников, оказывающих бюджетную услугу, иным способом в соответствии с действующим законодательством.
СТАНДАРТ

КАЧЕСТВА БЮДЖЕТНОЙ УСЛУГИ ПО СОЗДАНИЮ УСЛОВИЙ ДЛЯ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ УСЛУГАМИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ

ДОСУГА  И  УСЛУГАМИ  ОРГАНИЗАЦИЙ  КУЛЬТУРЫ

1.  Наименование бюджетной услуги
- создание условий для обеспечения сельских поселений услугами по организации досуга и услугами организаций культуры.

2.  Содержание бюджетной услуги
- организация и проведение культурно-массовых мероприятий и организация досуга; оказание методической помощи учреждениям культуры сельских поселений в организации досуга и проведении культурно-массовых  мероприятий.

3.  Категория получателей бюджетной услуги – население Каргасокского района, учреждения культуры сельских поселений.

4.  Группа получателей бюджетной услуги – население Каргасокского района, учреждения сельских поселений Каргасокского района.

5.  Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, Томской области, Каргасокского района содержащих обязательные требования к объему бюджетной услуги, порядку и условиям её оказания, а также иные обязательные характеристики бюджетной услуги, служащие основанием для установления стандарта бюджетной услуги:

Основы законодательства Российской Федерации о культуре от 9 октября 1992 года №  3612-1;

Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 10.08.2007  № 1249 «Об утверждении Временных методических рекомендаций о порядке учета сценическо-постановочных средств в учреждениях, проводящих зрелищные мероприятия»;

Правила пожарной безопасности для учреждений культуры Российской Федерации (ВППБ 13-01-94) (введены в действие Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 01.11.1994  № 736);

Закон Томской области от 13 июня 2007 года № 112-ОЗ «О реализации государст-венной политики в сфере культуры и искусства на территории Томской области»;

Положение «О создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества», утвержденного постановлением Главы Каргасокского района  № 124  от  06.08.2007.

6.